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Úvod

Kouření je známo již po tisíce let, avšak jeho skutečné účinky na lidský organismus byly

objasněny až v období po druhé světové válce. Dnes by tedy celá populace měla být

informována o škodlivosti tohoto návyku. Bohužel však podle studie ESPAD z r. 2011 má

více než 50 % dětí a dospívajících mylné představy o tom, jak cigarety škodí lidskému zdraví.

Navíc se stále snižuje věková hranice počátečního kontaktu s cigaretou. V dnešní době se

dokonce průměrný věk prvního kontaktu s cigaretou pohybuje kolem 10 let. Nevýhodou

časného kontaktu s cigaretou je, že si děti v takto útlém věku mnohem snáze vypěstují návyk

na cigarety a především nejsou zcela schopny uvědomit si rizika svého chování. (Drogy-

info.cz, 2003-2006a; Mlčoch [online], 2003-2012a; Žaloudíková et al., 2007) Podle těchto

informací lze soudit, že je nutné se problematikou tabakismu u dospívající populace stále

zabývat.

Cílem této práce je popsat závislost na tabáku u dospívající populace, její příčiny a

důsledky. Dále také charakterizovat závislost na tabáku, podat informace o historii tabáku,

popsat složení tabákového kouře a vypsat nejčastější kuřácké pomůcky dospívající populace.

Dále také vymezit pojem dospívání, charakterizovat dospívajícího jedince a změny, kterými

během dospívání prochází. Vypsat vliv jednotlivých vnějších faktorů na vznik závislosti na

tabáku u dospívajícího jedince. Definovat pojem pasivní kouření a vypsat vliv pasivního

kouření na lidské zdraví a vypsat jednotlivé zdravotní důsledky tabakismu. Vymezit pojem

prevence, rozdělení prevence, činitele prevence a preventivní programy na školách zaměřené

na prevenci tabakismu. Dále také popsat léčbu závislosti na tabáku.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část této

bakalářská práce zahrnuje 5 kapitol. První kapitola obsahuje definici závislosti dle WHO1 a

pro srovnání ještě definici dle Americké psychiatrické asociace a upřesňuje závislost na

tabáku a specifické znaky návyku u dospívajících. Další podkapitola se zabývá nikotinem a

jeho účinky na lidský organismus. Poslední podkapitola uvádí specifika návykových

problémů u dospívající populace a charakteristiku psychické a fyzické závislosti na tabáku.

Druhá kapitola zahrnuje historii tabáku, kde je uveden původ tabáku a jeho šíření po

evropském kontinentě. Tato kapitola se věnuje také charakteristice pěstování tabáku a jeho

1 World Health Organization – Světová zdravotnická organizace
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začlenění mezi legální drogy. Další část této kapitoly zahrnuje seznámení s látkami

obsaženými v tabákovém kouři. Nedílnou součástí je také výčet nejzákladnějších látek

obsažených v tabákovém kouři a jejich působení na lidský organismus. Poslední část je

určena k seznámení s nejčastějšími kuřáckými pomůckami dospívajících, mezi které patří

cigareta a vodní dýmka.

Součástí třetí kapitoly je vymezení dospívání dle odborníků, jako je V. Příhoda a J.

Langmeier. Tato kapitola je věnována vymezení specifických změn, ke kterým dochází

během dospívání. Dalším bodem této kapitoly je vymezení vnějších vlivů, které na jedince

působí a mohou být vlivným aspektem při vzniku závislosti na tabáku.

Čtvrtá kapitola se zabývá zdravotními důsledky pasivního kouření a zdravotními

následky přímé inhalace tabákového kouře. První podkapitola uvádí vědecky doložené

zdravotní dopady dlouhodobé expozice pasivnímu kouření. Druhá podkapitola popisuje

nejčastější onemocnění způsobená kouřením.

Poslední kapitola je věnována prevenci a léčbě závislosti na kouření cigaret. Tato

kapitola se zaměřuje na prevenci především ve školním prostředí. Uváděny jsou cíle

preventivních programů, a jakým směrem by se prevence ve školním prostředí měla ubírat

vzhledem k tomu, na jakou věkovou skupinu je zaměřena. Nechybí zde postavení státu a

rodičů v oblasti prevence kouření. Dále jsou zde uvedeny nejzákladnější způsoby odvykání a

odvykací pomůcky. Pozornost je věnovaná zejména elektronické cigaretě, která začíná

působit jako stěžejní odvykací metoda současné doby.

Praktická část obsahuje průzkumné šetření v oblasti užívání tabáku u žáků 2. stupně

Základní školy ve Staňkově. Cílem tohoto průzkumu je zjistit věk, kdy mladiství začínají

kouřit cigarety a vodní dýmku, aspekty počátečního experimentování s cigaretou, důvody

možného pokračování v kouření cigaret. Zjistit, jestli jsou dotazovaní obklopeni lidmi, kteří

kouří nebo nekouří cigarety, frekvenci kouření, množství vykouřených cigaret a také situace,

při kterých respondenti nejčastěji kouří cigarety. Poslední částí průzkumu je zjistit

informovanost o zdravotních důsledcích kouření cigaret a vodní dýmky.
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1 Tabakismus jako jedna ze závislostí

Tato kapitola se nejprve zaměřuje na charakteristiku závislosti. Je tedy zřejmé, že

prvním stěžejním bodem této práce musí být definice závislosti. Dalším stěžejním bodem této

kapitoly je podkapitola s názvem nikotin jako příčina vzniku závislosti na tabáku. Tato

podkapitola je zaměřena na rozdělení závislostí na drogové a nedrogové a na účinky nikotinu

na lidský organismus. Poslední podkapitola je věnována závislosti na tabáku, kde jsou

uvedena specifika působení návykových látek u dospívající populace a rozdělení závislosti na

tabáku na psychickou a fyzickou.

1.1 Charakteristika závislosti

Mnoho odborníků a zdravotnických organizací se zabývá vymezením definice

závislosti. Za jednu z nejvýstižnějších lze považovat definici závislosti podle 10. revize

Mezinárodní klasifikace nemocí, na jejíž tvorbě se podíleli experti ze Světové zdravotnické

organizace. Jmenovaná definice zní: „Syndrom závislosti: Je to skupina fyziologických,

behaviorálních a kognitivních fenoménů, v nichž užívání nějaké látky nebo třídy látek má u

daného jedince mnohem větší přednost než jiné jednání, kterého si kdysi cenil více. Centrální

popisnou charakteristikou syndromu závislosti je touha (často silná, někdy přemáhající) brát

psychoaktivní látky, alkohol nebo tabák. Návrat k užívání látky po období abstinence často

vede k rychlejšímu znovuobjevení jiných rysů syndromu, než je tomu u jedinců, u nichž se

závislost nevyskytuje. Definitivní diagnóza závislosti by se obvykle měla stanovit pouze tehdy,

jestliže během jednoho roku došlo ke třem nebo více z následujících jevů:

a) silná touha nebo pocit puzení užívat látku;

b) potíže v sebeovládání při užívání látky, a to pokud jde o začátek a ukončení nebo

množství látky;

c) tělesný odvykací stav. Látka je užívána s úmyslem zmenšit příznaky vyvolané

předchozím užíváním této látky, případně dochází k odvykacímu stavu, který je

typický pro tu kterou látku. K mírnění odvykacího stavu se také někdy používá

příbuzná látka s podobnými účinky;

d) průkaz tolerance k účinku látky jako vyžadování vyšších dávek látek, aby se

dosáhlo účinku původně vyvolaného nižšími dávkami;
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e) postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů ve prospěch užívané

psychoaktivní látky a zvýšené množství času k získání nebo užívání látky, nebo

zotavení se z jejího účinku;

f) pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků: poškození

jater nadměrným pitím (depresivní stavy vyplývající z nadměrného užívání látek)

nebo toxické poškození myšlení.

Syndrom závislosti může být přítomen pro určitou látku (např. tabák nebo diazepam),

třídu látek (např. opioidy) nebo širší řadu různých látek.“ (Nešpor, 2003, s. 14-15).

Pro srovnání lze uvést definici závislosti podle Americké psychiatrické asociace.

„Diagnóza závislosti podle Diagnostického a statistického manuálu Americké psychiatrické

asociace (DSM-IV) se stanovuje následovně:

Pro diagnózu závislosti by měl pacient vykazovat alespoň tři ze sedmi dále uvedených

příznaků ve stejném období 12 měsíců:

1. růst tolerance (zvyšování dávek, aby se dosáhlo stejného účinku, nebo pokles

účinku návykové látky při stejném dávkování);

2. odvykací příznaky po vysazení látky;


[…]


prevence, činitele prevence a preventivní programy na školách zaměřené na prevenci

nikotinismu. Tato kapitola také popisuje jednotlivé metody odvykání kouření.

Praktická část užívá dotazníkového šetření ke zjištění, zda žáci druhého stupně

Základní školy Staňkov užívají tabák a zda jsou dostatečně informováni o zdravotních

důsledcích kouření tabákových výrobků. Vzájemně jsou srovnávány jednotlivé odpovědi

chlapců a děvčat.

Resume
The bachelor thesis is focused on tobacco addiction at adolescent population. The work

includes six chapters and it is divided into theoretical and practical part. The first chapter

defines addiction, tobacco addiction and it delimits addiction problems at adolescents. The

second chapter describes history of tobacco, composition of tobacco smoke and the most

often smoke aids. The third chapter specifies different period of growing up. This chapter

handles with adolescent, changes and external influences, that can influence the appearance of

tobacco addiction. The fourth chapter inludes the characterization of passive smoking, it also

desribes the influence of passive smoking on the human health and also specifies health

consequences because of smoking cigarettes. The fifth chapter follows smoking prevence. It

includes separation of prevence, factors of prevence and preventive programs, which are used

in the schools. This chapter also describes single methods of stopping smoking.

The practical part presents survey. The students of elementary school Stankov answered

questions that regarding using tobacco and awareness of health concequences because of

smoking tobacco products. The work compares answeres of girls and boys.
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Příloha č. 1 - Dotazník

Dobrý den, prosím o vyplnění tohoto dotazníku. Výsledky budou použity jako podklad pro

šetření v bakalářské práci s názvem: „Tabakismus u dospívající populace“. Dotazník je

anonymní. Nejprve vyplňte své osobní údaje (věk a pohlaví). V každé otázce zakroužkujte

správnou odpověď. V některých otázkách je možné zaškrtnout i více odpovědí najednou.

V některých otázkách je možné dopsat vlastní odpověď, pokud nebude žádná z vypsaných

možností pro vás ta správná.

Věk: ………

Pohlaví: žena/ muž

1) V kolika letech jsi vykouřil/a svoji první cigaretu?

A) dříve než v 6 letech

B) 6- 8 let

C) 9-11 let

D) 12-15 let

E) více než patnáct let

F) ještě nikdy jsem nekouřil/a cigaretu

2) Kdo ti tvoji první cigaretu nabídl?

A) sourozenec

B) kamarád

C) někdo dospělý a kdo…………

D) vzal/a jsi ji rodičům

E) koupil/a sis ji

F) ještě nikdy jsem nekouřil/a cigaretu

3) Z jakého důvody jsi zkusil/a poprvé kouření cigaret?

A) ze zvědavosti

B) protože kouří kamarádi

C) protože kouří rodiče

D) protože jsi se chtěl/a cítit jako dospělý,

E) z jiného důvodu (prosím vyplň z jakého důvodu) ……………..

F) ještě nikdy jsem nekouřil/la cigaretu

4) Proč jsi v kouření pokračoval/a?

A) protože kouří kamarádi

B) protože kouří sourozenci

C) protože kouří rodiče

D) protože jsem byl/a ve stresu

E) protože mě kouření baví

F) abych zahnal/a nudu

G) z jiného důvodu (prosím vyplň z jakého důvodu) ……………..

H) už jsem nikdy nezkoušel/a kouření cigaret

5) Kouří někdo z tvého okolí?

A) ne

B) oba rodiče

C) jeden z rodičů

D) sourozenec/i

E) kamarád/i

F) spolužák/ci

G) někdo jiný, kdo ………………..

6) Jak často kouříš?

A) každý den

B) jednou za týden

C) jednou za měsíc

D) jednou za půl roku

E) jinak …………….

F) nekouřím

7) Kolik cigaret denně kouříš?

A) více než 25

B) 16-25

C) 1-15

D) nekouřím denně

E) nekouřím nikdy

8) Při jaké příležitosti kouříš nejčastěji?

A) když jsem ve škole (před školou, po škole, o přestávce, atd.)

B) když jdu ven s kamarády

C) v hospodě nebo na diskotéce

D) když jsem sám

E) při jiné příležitosti a jaké …………..

F) nekouřím

9) Jak si myslíš, že kouření cigaret škodí zdraví člověka, který kouří?

A) člověk může onemocnět vážnou chorobou jako je např. rakovina plic, rozedma plic nebo

dostat srdeční infarkt, rakovinu hltanu, atd.)

B) fyzická zdatnost se může zhoršit, člověk může být velmi rychle unaven, při běhu se bude

zadýchávat a oproti nekuřákům může být v horší fyzické kondici

C) v budoucnosti bude mít potíže s plodností a je zde i větší pravděpodobnost, že jeho

budoucí potomek se narodí postižený

D) zhorší se jeho vnější vzhled (zežloutnou zuby, zešediví pleť, brzy se vytvoří vrásky, atd.)

E) kouření nijak neškodí zdraví

F) jestliže se domníváš, že má kouření vliv ještě ne něco jiného, uveď na co …………

10) V kolika letech jsi kouřil/a poprvé vodní dýmku?

A) dříve než v 6 letech

B) 6-8 let

C) 9-11 let

D) 12-15 let

E) více než patnáct let

F) ještě nikdy jsem nekouřil/a vodní dýmku

11) Jak si myslíš, že vodní dýmka škodí lidskému zdraví?

A) kouření vodní dýmky je stejně škodlivé jako kouření cigaret

B) kouření vodní dýmky škodí jiným způsobem než cigarety a jak …………………..

C)kouření vodní dýmky je zdravé, protože jsou v něm ovocné příchutě

D) kouření vodní dýmky není zdraví škodlivé, protože se z kouře odstraní škodliviny skrze

probublávající vodu

Děkuji za vyplnění tohoto dotazníku 
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