Práci předložil(a) student(ka): Lenka Konopíková

Název práce: Tabakismus u dospívající populace

Oponent práce: Mgr. Monika Holečková

1. CÍL PRÁCE :

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu problematiky tabakismu u dospívající populace. Vzhledem k nárůstu výskytu závislosti na tabáku u mladistvých, je předkládané téma velmi aktuální.

Cílem práce bylo zmapovat zkušenosti a postoje žáků 6. - 9. tříd ZŠ v oblasti užívání tabáku. Dále pak zjištění informovanosti respondentů o zdravotních důsledcích kouření cigaret a vodní dýmky.

Cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ :

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autorka zaměřuje na problematiku závislosti na tabáku, historii tabáku, složení tabákového kouře. Věnuje se i charakteristice období dospívání. Zabývá se změnami u dospívajícího jedince a vnějšími vlivy, které mohou zapříčinit vznik závislosti na tabáku. Nechybí ani kapitola zahrnující zdravotní důsledky kouření a možné prevence.

V empirické části se autorka věnuje vlastnímu výzkumnému šetření. Zaměřuje se na žáky druhého stupně základní školy ve Staňkově, kde oslovuje 103 respondentů. K tomuto účelu je využita dotazníková metoda.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA :

Práce má dobrou úpravu, je srozumitelná.

Jednotlivé kapitoly práce jsou přehledně a logicky strukturovány. Výsledky jsou přehledně graficky vyjádřeny a interpretovány

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Celkový dojem z bakalářské práce je dobrý. Autorka upozorňuje na problematiku užívání tabáku u mladistvých, zejména poukazuje na stále nedostatečnou informovanost mezi dospívajícími o škodlivosti a důsledcích kouření cigaret a vodní dýmky.

Práce prokazuje vyváženost teoretické i empirické části.

Odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY :

Co považuje autorka za největší přínos svého výzkumu?

Jak si autorka vysvětluje jeden ze závěrů svého výzkumu, že jsou děvčata více informovanější o důsledcích kouření cigaret než chlapci?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 22. 8. 2012

Mgr. Monika Holečková

oponent práce